
 

 

 

 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 
Zitting van 29 juni 2017 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Jos Hermans. 

 

Zijn aanwezig:  

 Jos Hermans, voorzitter;  

 Katrien Partyka, burgemeester; 

 Johan Dewolfs, Eddy Poffé, Tom Roovers, Ine Tombeur, Jos Mombaers, Gijsbrecht Huts, Bram Delvaux, 

schepenen; 

 Patrick Grootjans, Jean Defau, Martine Rens, Marie-Claire Loozen, Bernard Vandereyken, Hans 

Vandermolen, Marc Soens, Johny van Stiphout, David Geladé, Pascale Grootjans, Daniel Vanluyten, 

Anita Sterkendries, Jan Debroeck, Bert Valkeniers, Annemie Minten, Karin Struyf, Wouter Lissens, 

Danny Puyneers, Chris François, Josée Wagemans, Peter Loosen, Bart Thomas, raadsleden; 

 Ingrid Goyens, wnd. secretaris. 

 
 

OPENBARE ZITTING 
 

Politieverordening  betreffende gemeentelijke administratieve sancties voor overtredingen betreffende 

het stilstaan en het parkeren en overtredingen  betreffende de verkeersborden C3 en F103, vastgesteld 

met automatisch werkende toestellen 

 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op de artikelen 119, 119bis, 135§2 van de Nieuwe Gemeentewet; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 21 december 2013 tot vaststelling van de nadere voorwaarden en het 

model van het protocolakkoord in uitvoering van artikel 23 van de wet betreffende de gemeentelijke 

administratieve sancties; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 9 maart 2014 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties 

voor de overtredingen betreffende het stilstaan en het parkeren en voor de overtredingen betreffende de 

verkeersborden C3 en F103, vastgesteld met automatisch werkende toestellen; 

 

Overwegende dat de wet van 24 juni 2013 een nieuwe categorie van gemengde inbreuken heeft ingevoerd, 

namelijk overtredingen betreffende het stilstaan en het parkeren, alsook overtredingen ten aanzien van het 

verkeersbord C3 en F103 vastgesteld met automatisch werkende toestellen; 

 

Overwegende dat deze inbreuken strafbaar blijven in de wegverkeerswetgeving doch dat tegelijkertijd de 

mogelijkheid wordt voorzien om deze inbreuken administratief af te handelen; 

 

Overwegende dat de gemeente hiertoe met het parket een protocolakkoord dient af te sluiten; 

 

Overwegende dat deze inbreuken moeten opgenomen worden in een politieverordening waarbij een 

administratieve geldboete wordt bepaald zoals voorzien in het koninklijk besluit van 9 maart 2014; 

 

Overwegende dat de wet een afzonderlijke procedure voorziet geïnspireerd op deze van de 

wegverkeerswetgeving; dat deze inbreuken daarom worden opgenomen in een afzonderlijke 

politieverordening; 



 

Besluit: 

 

Met eenparigheid van stemmen: 

 

Art.1: De raad keurt de hierna vermelde politieverordening betreffende de gemeentelijke administratieve 

sancties voor overtredingen betreffende het stilstaan en het parkeren en overtredingen 

betreffende de verkeersborden C3 en F103, vastgesteld met automatisch werkende toestellen, en 

het hierbij gevoegde ontwerpprotocolakkoord met het parket goed. 

 

Art. 2: De datum van inwerkingtreding van de politieverordening zal bepaald worden op het moment van 

de bekrachtiging van het protocolakkoord. 

 

GAS Reglement Verkeer 

 

Overtredingen betreffende het stilstaan en het parkeren en overtredingen betreffende de verkeersborden 

C3 en F103, vastgesteld met automatisch werkende toestellen 

 

Algemeen 

 

Artikel 1  

De overtredingen op de bepalingen van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende 

algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare 

weg, zoals opgesomd in het koninklijk besluit van 9 maart 2014 betreffende de gemeentelijke 

administratieve sancties voor de overtredingen betreffende het stilstaan en parkeren en voor 

overtredingen betreffende de verkeersborden C3 en F103, vastgesteld met automatisch 

werkende toestellen, begaan door meerderjarige natuurlijke personen of rechtspersonen, 

kunnen, overeenkomstig de bepalingen in de wet van 24 juni 2013 betreffende de 

gemeentelijke administratieve sancties, met een administratieve sanctie worden bestraft. 

De definities van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement 

op de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg zijn van toepassing 

op onderstaande rubriek. 

 

Inbreuken 

 

Artikel 2 

Binnen de woonerven en de erven, is het parkeren verboden, behalve: 

a. op de plaatsen die afgebakend zijn door wegmarkeringen of door een wegbedekking in 

een andere kleur en waar de letter "P" aangebracht is; 

b. op plaatsen waar een verkeersbord het toelaat. 

Deze overtredingen van de eerste categorie kunnen worden bestraft met een administratieve geldboete 

van 55 euro. 

 

Artikel 3 

Op de openbare wegen voorzien van verhoogde inrichtingen, die aangekondigd zijn door 

de verkeersborden A14 en F87, of die op de kruispunten alleen aangekondigd zijn door de 

verkeersborden A14, of die gelegen zijn binnen een zone afgebakend door de verkeersborden 

F4a en F4b, is stilstaan en parkeren verboden op deze inrichtingen, behoudens plaatselijke 

reglementering. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

                         
 

             A14       F87                              F4a                  F4b 

 

Artikel 4 

In voetgangerszones is het parkeren verboden. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 



 

Artikel 5 

Elk stilstaand of geparkeerd voertuig moet worden opgesteld rechts ten opzichte van zijn 

rijrichting. Indien het een rijbaan is met éénrichtingsverkeer, mag het evenwel langs de ene of 

langs de andere kant opgesteld worden. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

Artikel 6 

Elk stilstaand of geparkeerd voertuig moet worden opgesteld: 

a. buiten de rijbaan op de gelijkgrondse berm of, buiten de bebouwde kommen, op eender 

welke berm; 

b. indien het een berm betreft die de voetgangers moeten volgen, moet langs de buitenkant 

van de openbare weg een begaanbare strook van ten minste 1,50 meter breed vrijgelaten 

worden; 

c. indien de berm niet breed genoeg is, moet het voertuig gedeeltelijk op de berm en 

gedeeltelijk op de rijbaan opgesteld worden; 

d. indien er geen bruikbare berm is, moet het voertuig op de rijbaan opgesteld worden. 

Deze overtredingen van de eerste categorie kunnen worden bestraft met een administratieve geldboete 

van 55 euro. 

 

Artikel 7 

Elk voertuig dat volledig of ten dele op de rijbaan opgesteld is, moet geplaatst worden: 

a. zover mogelijk van de aslijn van de rijbaan; 

b. evenwijdig met de rand van de rijbaan, behoudens bijzondere plaatsaanleg; 

c. in één enkele file. 

Motorfietsen zonder zijspan of aanhangwagen mogen evenwel haaks op de rand van de 

rijbaan parkeren voor zover zij daarbij de aangeduide parkeermarkering niet overschrijden. 

Deze overtredingen van de eerste categorie kunnen worden bestraft met een administratieve geldboete 

van 55 euro. 

 

Artikel 8 

Fietsen en tweewielige bromfietsen moeten buiten de rijbaan en de parkeerzones bedoeld in 

artikel 75.2 van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op 

de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg opgesteld worden 

zonder het verkeer van de andere weggebruikers te hinderen of onveilig te maken, behalve op 

plaatsen gesignaleerd zoals voorzien in artikel 70.2.1.3°. f van het koninklijk besluit van 1 

december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het 

gebruik van de openbare weg. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

 

Artikel 9 

Motorfietsen mogen buiten de rijbaan en de parkeerzones bedoeld in artikel 75.2 van het 

koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 

wegverkeer van het gebruik van de openbare weg opgesteld worden zonder het verkeer van de 

andere weggebruikers te hinderen of onveilig te maken. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

Artikel 10 

Het is verboden een voertuig te laten stilstaan of te parkeren op elke plaats waar het 

duidelijk een gevaar zou kunnen betekenen voor de andere weggebruikers of waar het hun 

onnodig zou kunnen hinderen, inzonderheid: 

a. op 3 meter of meer doch op minder dan 5 meter van de plaats waar de fietsers en 

bestuurders van tweewielige bromfietsen verplicht zijn het fietspad te verlaten om op de 

rijbaan te rijden of de rijbaan te verlaten om op het fietspad te rijden; 

b. op de rijbaan op 3 meter of meer doch op minder dan 5 meter voor de oversteekplaatsen 

voor voetgangers en de oversteekplaatsen voor fietsers en bestuurders van tweewielige 

bromfietsen; 

c. in de nabijheid van de kruispunten, op minder dan 5 meter van de verlenging van de 

naastbijgelegen rand van de dwarsrijbaan, behoudens plaatselijke reglementering; 

d. op minder dan 20 meter voor de verkeerslichten op de kruispunten, behoudens 

plaatselijke reglementering; 



e. op minder dan 20 meter voor de verkeerslichten buiten de kruispunten behalve voor 

voertuigen waarvan de hoogte, lading inbegrepen, niet meer dan 1,65 m bedraagt, 

wanneer de onderkant van die verkeerslichten zich ten minste 2 meter boven de rijbaan 

bevindt; 

f. op minder dan 20 meter voor de verkeersborden behalve voor voertuigen waarvan de 

hoogte, lading inbegrepen, niet meer dan 1,65 m bedraagt, wanneer de onderkant van 

die verkeersborden zich ten minste 2 meter boven de rijbaan bevindt. 

Deze overtredingen van de eerste categorie kunnen worden bestraft met een administratieve geldboete 

van 55 euro. 

 

Artikel 11 

Het is verboden een voertuig te parkeren: 

a. op minder dan 1 meter zowel voor als achter een ander stilstaand of geparkeerd voertuig 

en op elke plaats waar het voertuig het instappen in of het wegrijden van een ander 

voertuig zou verhinderen; 

b. op minder dan 15 meter aan weerszijden van een bord dat een autobus-, trolleybus- of 

tramhalte aanwijst; 

c. voor de inrij van eigendommen, behalve de voertuigen waarvan het inschrijvingsteken 

leesbaar op die inrij is aangebracht; 

d. op elke plaats waar het voertuig de toegang tot buiten de rijbaan aangelegde 

parkeerplaatsen zou verhinderen; 

e. buiten de bebouwde kommen op de rijbaan van een openbare weg waarop het 

verkeersbord B9 is aangebracht; 

 
          B9 

f. op de rijbaan wanneer deze verdeeld is in rijstroken, behalve op de plaatsen waar het 

verkeersbord E9a of E9b is aangebracht; 

 

 
 

g. op de rijbaan langs de gele onderbroken streep, bedoeld in artikel 75.1.2.° van het 

koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van 

het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg; 

h. op rijbanen met tweerichtingsverkeer tegenover een ander stilstaand of geparkeerd 

voertuig, wanneer twee andere voertuigen daardoor elkaar moeilijk zouden kunnen 

kruisen; 

i. op de middelste rijbaan van een openbare weg met drie rijbanen; 

j. buiten de bebouwde kommen, langs de linkerkant van een rijbaan van een openbare weg 

met twee rijbanen of op de middenberm die deze rijbanen scheidt. 

Deze overtredingen van de eerste categorie kunnen worden bestraft met een administratieve geldboete 

van 55 euro. 

 

Artikel 12 

Het is verboden onjuiste aanduidingen op de schijf te laten verschijnen. De aanduidingen 

van de schijf mogen niet gewijzigd worden voordat het voertuig de parkeerplaats verlaten 

heeft. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

Artikel 13 

Het is verboden op de openbare weg motorvoertuigen die niet meer kunnen rijden en 

aanhangwagens langer dan vierentwintig uur na elkaar te parkeren. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 



Artikel 14 

Binnen de bebouwde kommen is het verboden op de openbare weg auto's, slepen en 

aanhangwagens met een maximale toegelaten massa van meer dan 7,5 ton langer dan 

acht uur na elkaar te parkeren, behalve op de plaatsen waar het verkeersbord E9a, E9c 

of E9d is aangebracht. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

 

 

      
 

               E9a    E9c E9d 

 

 

Artikel 15 

Het is verboden op de openbare weg reclamevoertuigen langer dan drie uur na elkaar te 

parkeren. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

Artikel 16 

Het niet hebben aangebracht van de speciale kaart bedoeld in artikel 27.4.3 van het 

koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 

wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg of het door artikel 27.4.1 van hetzelfde 

besluit hiermee gelijkgesteld document op de binnenkant van de voorruit of, als er geen 

voorruit is, op het voorste gedeelte van het op een voorbehouden parkeerplaats voor personen 

met een handicap geparkeerde voertuig. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

Artikel 17 

Verkeersborden E1, E3, E5, E7 en van type E9 betreffende het stilstaan en het parkeren 

niet in acht nemen. 

Deze overtredingen van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

 

    
         E1      E3                   E5                     E7 

 

 
         Type E9 

 

 

 

Artikel 18 

Het verkeersbord E11 niet in acht nemen. 



Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

 
 

     E11 

 

Artikel 19 

Het stilstaan of parkeren is verboden op markeringen van verkeersgeleiders en 

verdrijvingsvlakken. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

Artikel 20 

Het stilstaan of parkeren is verboden op witte markeringen bedoeld in artikel 77.5 van het 

koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 

wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg die de plaatsen afbakenen waar de 

voertuigen moeten staan. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

Artikel 21 

Het stilstaan of parkeren is verboden op de dambordmarkering die bestaat uit witte 

vierkanten die op de grond zijn aangebracht. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

Artikel 22 

Het niet in acht nemen van het verkeersbord C3 wanneer deze inbreuken vastgesteld 

worden door automatisch werkende toestellen. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

 

 
    C3 

 

 

Artikel 23 

Het niet in acht nemen van het verkeersbord F103 wanneer deze inbreuken vastgesteld 

worden door automatisch werkende toestellen. 

Deze overtreding van de eerste categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 55 

euro. 

 

 

 
     F103 



 

Artikel 24 

Het is verboden een voertuig te laten stilstaan of te parkeren op autowegen, behalve op de 

parkeerstroken, aangewezen door het verkeersbord E9a. 

Deze overtreding van de tweede categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 110 

euro. 

 

 

 
           E9a 

 

Artikel 25 

Het is verboden een voertuig te laten stilstaan of te parkeren op elke plaats waar het 

duidelijk een gevaar zou kunnen betekenen voor de andere weggebruikers of waar het hun 

onnodig zou kunnen hinderen, inzonderheid. 

a. op de trottoirs en, binnen de bebouwde kommen, op de verhoogde bermen, behoudens 

plaatselijke reglementering; 

b. op de fietspaden en op minder dan 3 meter van de plaats waar de fietsers en bestuurders 

van tweewielige bromfietsen verplicht zijn het fietspad te verlaten om op de rijbaan te 

rijden of de rijbaan te verlaten om op het fietspad te rijden; 

c. op de oversteekplaatsen voor voetgangers, op de oversteekplaatsen voor fietsers en 

bestuurders van tweewielige bromfietsen en op de rijbaan op minder dan 3 meter voor 

deze oversteekplaatsen; 

d. op de rijbaan in de onderbruggingen, in de tunnels en behoudens plaatselijke 

reglementering onder de bruggen; 

e. op de rijbaan nabij de top van een helling en in een bocht wanneer de zichtbaarheid 

onvoldoende is. 

Deze overtredingen van de tweede categorie kunnen worden bestraft met een administratieve geldboete 

van 110 euro. 

 

Artikel 26 

Het is verboden een voertuig te parkeren: 

a. op de plaatsen waar de voetgangers en de fietsers en bestuurders van tweewielige 

bromfietsen op de rijbaan moeten komen om omheen een hindernis te gaan of te rijden; 

b. op de plaatsen waar de doorgang van spoorvoertuigen zou belemmerd worden; 

c. wanneer de vrije doorgang op de rijbaan minder dan 3 meter breed zou worden. 

Deze overtredingen van de tweede categorie kunnen worden bestraft met een administratieve geldboete 

van 110 euro. 

 

Artikel 27 

Het is verboden een voertuig te parkeren op de parkeerplaatsen gesignaleerd zoals voorzien 

in artikel 70.2.1.3°, c van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen 

reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg behalve 

voor de voertuigen gebruikt door personen met een handicap die in het bezit zijn van een 

speciale kaart zoals bedoeld in artikel 27.4.1 of 27.4.3 van het koninklijk besluit van 1 

december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het 

gebruik van de openbare weg. 

Deze overtreding van de tweede categorie kan worden bestraft met een administratieve geldboete van 110 

euro. 

 

Artikel 28 

Het is verboden een voertuig te laten stilstaan of te laten parkeren op de overwegen 

Deze overtreding van de vierde categorie kan bestraft worden met een administratieve sanctie van 330 

euro. 

 

 

 

 

 

 



Procedure 

Artikel 29 

Het opleggen en het innen van de administratieve geldboete verloopt volgens de bepalingen van de wet 

van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties. 

 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De wnd. secretaris, De voorzitter, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Jos Hermans 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 
 

 

 

 

 

Ingrid Goyens 

wnd. secretaris  
 

  

 

 

 

 

 Jos Hermans 

 voorzitter 

 


